
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 85Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 07/2019
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral Fernando Ve-
lasco Júnior, no âmbito de suas atribuições legais, e considerando Parecer 
nº. 667/2019 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em con-
sonância com o disposto no art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93, para 
contratação da Companhia de Saneamento do Pará, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 04.945.341/0001-90, a qual presta os serviços públicos de forne-
cimento de água e/ou coleta de esgotos sanitários, no valor anual estimado 
de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Assinatura: 02/12/2019.
Ordenador: Fernando Velasco Júnior – Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 503264
Termo de Dispensa de Licitação nº 08/2019

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral Fernando Ve-
lasco Júnior, no âmbito de suas atribuições legais, e considerando Parecer 
nº. 724/2019 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em conso-
nância com o disposto no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, para contra-
tação da Empresa WSP NET PROVEDOR DE INTERNET EIRELI, sob o CNPJ 
n° 22.316.347/0001-80, para a prestação de serviços de Internet com 10 
Mbps empresariais, serviço que será prestado na UD de Itaituba a fi m de 
atender as necessidades da referida Unidade desconcentrada da JUCEPA, 
no valor global de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
Assinatura: 02/12/2019.
Ordenador: Fernando Velasco Júnior – Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 503196
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação
nº 07/2019

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO n° 07/2019, em consonância com o disposto no art. 26, da Lei nº 
8.666/93, para contratação da Companhia de Saneamento do Pará, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 04.945.341/0001-90, a qual presta os serviços 
públicos de fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sanitários, no 
valor anual estimado de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Assinatura: 02/12/2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 503267
Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação

nº 08/2019
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO nº. 08/2019, em consonância com o disposto no art. 26, da Lei 
nº 8.666/93, para a contratação da Empresa WSP NET PROVEDOR DE IN-
TERNET EIRELI, sob o CNPJ n° 22.316.347/0001-80, para a prestação de 
serviços de Internet com 10 Mbps empresariais, serviço que será prestado 
na UD de Itaituba a fi m de atender as necessidades da referida Unidade 
desconcentrada da JUCEPA, no valor global de R$ 4.200,00 (quatro mil e 
duzentos reais).
Assinatura: 02/12/2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 503201
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 396/19 DE 02.12.2019. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundo à servidora YARA COELHO 
DURÃES, matricula n.° 5951082/1, no valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e 
oitocentos reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento 
desta Autarquia, conforme discriminação: 72201.23.125.1450.6392 - 
Expansão do Registro Mercantil; 33903996 - Serviços de Pessoa Jurídica R$ 
1.600,00; 33903096 - Material de Consumo R$200,00. Total: R$1.800,00. 
Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
Art. 3º A servidora não se enquadra nos requisitos do Art. 4º do Decreto 
Estadual nº1.180/2008 de 12-08-2008. Processo n.º 2019/545819. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT–Presidente.

Protocolo: 503215
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 397/19 DE 02.12.2019. 
Art. 1º CONCEDER à servidora, Deyse do Socorro Costa de Oliveira 
Calandrini, matricula n.° 5899867/2, Técnica de Gestão Pública, 4,5 
(quatro e meia) diárias no valor de R$ 2.278,89 (dois mil, duzentos e 
setenta e oito reais e oitenta e nove centavos), para participar do curso 
“Folha de Pagamento do Funcionalismo Público, Servidores Civis, Regime 
Próprio de Previdência Social e Relação Jurídico-Funcional Estatutária”, que 
será realizado no período de 10/12 a 14/12/2019, na cidade de São Paulo/
SP, conforme processo n.° 2019/568998. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 503184

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 400/19 DE 03.12.2019. 
Art. 1º TRANSFERIR as férias do servidor PAULO CÉSAR FERNANDES DE 
FARIAS, matrícula nº 57189273/2, Assessor Regional, por conveniência 
da Administração, que estava marcada para o período de 16-12-19 a 
14-01-20 referente ao exercício 2018/2019, para período de 20/04/20 
a 19/05/20, conforme Processo Administrativo nº 2019/582073. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 503304

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
Nº. 031/2019 - NEPMV

Data da assinatura: 29/11/2019 | Objeto: Doação do NOBREAK 1,2KVA, 
SENOIDAL, BIVOLT, RP nº. 1453, conforme Termo de Doação de Bens Mó-
veis Nº. 2019/182 (SISPATWEB), que será entregue com adesivo com a lo-
gomarca do Fundo Amazônia, de acordo com modelo fornecido pelo BNDES, 
em atendimento à Cláusula Terceira, inciso XIV, do Contrato de Concessão 
de Colaboração Financeira Não Reembolsável nº 13.2.1297.1, fi rmado en-
tre o Estado do Pará e o Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e 
Social – BNDES, tendo por fi nalidade a utilização pelo DONATÁRIO, para o 
aprimoramento da gestão ambiental municipal | Donatário: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA | C.N.P.J.: 01.611.666/0001-49 | Ordenadora: 
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA – DIRETORA GERAL DO NEPMV

Protocolo: 502990

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 883/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/555630, de 11/11/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM, matrícula 6432/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil; lotada na Diretoria de Planejamento de Obras e Conformidades, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 26/12/2019 a 24/01/2020, 
referente ao triênio 2005/2008 (2ª ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 503279
PORTARIA Nº. 884/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/597721/GAB, de 
02/12/2019.
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, para o período de 03/02/2020 
a 03/03/2020; a 2ª Etapa da Licença Prêmio do servidor HERALDO 
BERTHOLLET AGUIAR GRANA, matrícula 5525/1, ocupante do Cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, lotado na Coordenadoria de Núcleo Jurídico; 
anteriormente concedidas através da PORTARIA nº. 794/2019, de 
01/11/2019, publicada no DOE n° 34.026, de 04/11/2019, referente ao 
triênio 2002/2005.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 503337


